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1. Bakgrund
Ålandsbankens hållbarhetsarbete drivs av tre huvudpelare: 
egen ambition, engagemang och regelverk. Det betyder att vår 
huvudsakliga drivkraft kommer från att våra ambitioner är höga 
och att engagemanget är personligt. 

Ålandsbanken ska vara den självklara värdeskapande banken för 
ambitiösa personer och företag som värderar relationer. Vi ef-
tersträvar att verksamheten ska drivas långsiktigt hållbart såväl 
finansiellt som socialt och miljömässigt. Detta ställer krav på att 
vi är medvetna om hur vår verksamhet och vårt sätt att bedriva 
vår verksamhet påverkar den enskilda människan, samhället 
och jorden, nu och i framtiden.  Det ställer också krav på att vi 
vågar förändring när det krävs, och fattar beslut som leder oss i 
en långsiktigt hållbar riktning. 

Som stöd i att utvecklingen leder oss åt rätt håll, är Ålandsban-
ken involverad i ett flertal internationella initiativ och ramverk, 
bland annat UNEP FI. Därtill utvecklar vi oss kontinuerligt på 
egna initiativ genom hållbarhetsstyrning och innovation inom 
de sektorer som Ålandsbanken anser som särskilt viktiga.

Hållbarhet är kärnan i vår affärsstrategi. 

För oss är det självklart att integration av hållbarhet finns i alla 
delar av vår verksamhet, det betyder allt från vår interna verk-
samhet till vårt produkterbjudande och våra investeringsbeslut. 

Vi arbetar kontinuerligt med att identifiera och kartlägga den 
påverkan vår verksamhet har, både positiv och negativ, för att 
säkerställa den hållbara omställningen. Med kartläggningen 
som grund sätter vi upp både kort- & långsiktiga mål och följer 
upp dem för att bidra till en grönare och mer hållbar framtid. 

2.	Definitioner
En ofta förekommande standard som många företag använder 
för att redovisa koldioxidutsläpp är GHG-protokollet, som delar 
upp utsläppen i tre olika dimensioner, även kallade scope 1, 
scope 2 och scope 3. Nedan följer en kort beskrivning av de olika 
dimensionerna:  
Scope 1 omfattar de utsläpp som sker direkt i den egna 
verksamheten. 

Scope 2 omfattar de utsläpp som sker indirekt från produktion 
av köpt värme, kyla eller el som förbrukas av det rapporterande 
företaget. 

Scope 3 omfattar alla övriga indirekta utsläpp som sker i ett 
företags värdekedja, men som inte ägs eller kontrolleras av 
företaget. De kan mätas uppströms och nedströms.

3. Nuläge
Implementering av regelverk i vår verksamhet samt integre-
ring i våra processer är en självklarhet och ett högt prioriterat 
område för oss. Flertalet regelverk (såsom EU-taxonomin, CSRD, 
SFDR-förordningen) förändrades eller trädde i kraft från januari 
2024, vilket påverkar rapporteringskrav och fortsatt utveckling 
av hållbarhetsfrågor och prioriteringar. Där åtar vi oss nya krav 
och förhållningssätt med engagemang och transparens.

Den snabba utvecklingen mot en alltmer digitaliserad vardag 
i vår bransch ökar behovet av att jobba förebyggande med att 
bekämpa brottslighet och att ha stabila IT-miljöer och skydd 
mot externa hot.  

Klimat och cirkulär ekonomi

Vi har ett fortsatt fokus på klimatrelaterade frågor i enlighet med 
utförd väsentlighetsanalys och vi har definierat både ambitioner 
och mål inom klimatområdet. 2021 fastslog Ålandsbanken sitt 
klimatmål som omfattar hela koncernen. Klimatmålet omfattar 
följande: 

• Ålandsbanken ska minska CO₂- utsläpp med 50% fram till 
år 2030 jämfört med år 2021 

• Ålandsbanken ska vara klimatneutrala senast år 2035 i linje 
med Finlands klimatpolitiska beslut. 

• Ålandsbanken ska nå Netto noll utsläpp år 2050 

För att nå de uppsatta klimatmålen följer vi vår klimatstrategi 
som säkerställer att vi minskar utsläppen inom vår kärnverk-
samhet samt inom vår egen operativa verksamhet. När det är 
möjligt inkluderar vi alltid klimatdata härstammandes från 
scope 3 både uppströms och nedströms. Att inkludera scope 
3-utsläpp är ofta ett frivilligt åtagande, men i enlighet med vårt 
engagemang, strävan efter en god transparens och höga ambi-
tion har vi gjort detta aktiva vägval.

Klimatstrategin har tydliga målsättningar, både på årsbasis och 
långsiktigt, och leder verksamheten i rätt riktning med sek-
torspecifika handlings- och verksamhetsplaner. Våra klimat-
mål är vetenskapligt baserade och framtagna i enlighet med 
Parisavtalet.

Klimatstrategin uppdateras årligen eller vid behov, för att 
säkerställa att målsättningarna och prioriteringarna är aktuella. 
Vi utvecklar därför vår utsläppsredovisning kontinuerligt och 
redovisar transparent så att våra intressenter har möjlighet att 
följa vår progress.



4(7)

KONCERNGEMENSAM  |  OFFENTLIG

Fastställd av styrelsen 
i Ålandsbanken  Abp 
den 21 februari 2024

Ålandsbankens
Hållbarhetsstrategi 

År 2023 fastslog Ålandsbanken sitt andra målområde base-
rat på genomförd väsentlighetsanalys inom kreditgivningen; 
cirkulär ekonomi. Detta initiativ innebär att hållbarhet inom vår 
verksamhet ytterligare förstärks. Genom att framöver fastställa 
mål mot en cirkulär ekonomi arbetar vi aktivt för att förstärka 
modeller för hållbar produktion och konsumtion som syftar 
till att minska resursintensiteten, minska mängden avfall och 
föroreningar samt minska ansträngningen på naturresurser, 
ekosystem och biologisk mångfald.

Antagna principer och initiativ:  

• FN:s principer för ansvarsfulla placeringar (UNPRI) vilket 
innebär att analys och granskning av företagens sociala 
och miljömässiga ansvarstaganden (ESG faktorer) beaktas i 
enlighet med PRI-principerna. 

• FN:s principer för ansvarsfull bankverksamhet (UNEP FI). 

• Net-Zero Banking Alliance (NZBA) är en del av The Glasgow 
Financial Alliance for Net Zero (GFANZ) – en global allians 
som för samman existerande och nya netto-noll initiativ 
inom finansbranschen. 

• Science Based Targets initiative vilket innebär att Ålands-
banken förbinder sig att ta fram vetenskapligt baserade 
mål för att reducera verksamhetens koldioxidutsläpp i en-
lighet med Parisavtalet där ett uttalat mål är att begränsa 
klimatförändringarna till 1,5 grader Celsius år 2030.

• Climate Action+ vilket innebär att Ålandsbanken tillsam-
mans med andra investerare påverkar de 100 största 
bolagen med största utsläpp att ändra sina affärsmodeller 
för att minska utsläppen. 

4.	Syfte	&	omfattning	
Vår hållbarhetsstrategi ska beskriva vår roll och ambition i 
omställningen till ett hållbart samhälle. Hållbarhetsstrategin till-
sammans med våra målsättningar samt antagna principer skall 
säkerställa att vi bedriver vår verksamhet på ett hållbart sätt. 

Hållbarhetsstrategin omfattar i sin helhet Ålandsbanken och 
Fondbolaget. Crosskey Banking Solutions omfattas till den del 
som utgör socialt ansvar och miljöansvar och jobbar nu med att 
ta fram en strategi för deras egen kärnverksamhet.

Hållbarhetsstrategin uppdateras vartannat år eller vid behov.

5.	Styrning
All utveckling, ledning och styrning av Ålandsbankens hållbar-
hetsarbete tar avstamp i vår väsentlighetsanalys, våra intressen-
ters prioriteringar, externa regelverk och vår egen vilja att ingå i 
utvecklingen av ett hållbart samhälle. 

Styrelsen har det yttersta ansvaret för styrningen av hållbarhets-
arbetet och är aktivt engagerad i hållbarhetsfrågor. Styrelsen 
fastslår koncernens hållbarhetsstrategi och klimatstrategi. 

Vd/koncernchef ansvarar tillsammans med koncernledningen 
för att förverkliga de beslut som styrelsen har fattat om den 
strategiska inriktningen, inklusive hållbarhet.

Ålandsbankens ledningsgrupp driver det övergripande håll-
barhetsarbetet och fungerar som ett forum för diskussioner och 
beslut. Utifrån den årliga väsentlighetsanalysen och hållbarhets-
strategin skapas en hållbarhetsplan för varje hållbarhetsområde. 

Hållbarhetskommittén driver det övergripande hållbarhets-
arbetet och skapar förutsättningar och struktur för utveckling, 
implementering och progress inom ramen för hållbarhet. Det 
görs genom att: driva övergripande utveckling, stöda fortsatt 
integrering av hållbarhetsarbetet och fatta beslut eller tar fram 
underlag för beslut

ESG-kommittén sköter omvärldsbevakningen, initierar och dri-
ver utvecklingen inom ansvarsfulla investeringar samt säkerstäl-
ler att Ålandsbankens investeringsverksamhet följer vår strategi 
och våra riktlinjer för hållbara investeringar. 

Kreditchefen ansvarar för att bankens kreditgivning följer de 
uppsatta hållbarhetsmålen och regelverken. 

Regelverksgruppen sammanställer all omvärldsbevakning och 
upprätthåller också en förteckning över de regelverk som ska 
implementeras.

6.	Hållbarhetsstrategi
Våra huvudsakliga ansvarsområden för vår bankverksamhet 
är ansvarsfulla investeringar och en ansvarsfull kreditgivning. 
Därtill tillkommer påverkan från vår egen operativa verksamhet. 
Ålandsbanken har tagit ett uttalat socialt ansvar och ett uttalat 
miljöansvar, som genomsyrar all verksamhet för våra huvudsak-
liga ansvarsområden. 

Vår affärsstrategi anpassas kontinuerligt så att den bidrar till och 
överensstämmer med både individers behov och samhällets 
mål; i enlighet med de 17 målen i Agenda 2030, Parisavtalet och 
andra relevanta lokala och regionala ramverk. Det ger syfte, 
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vision och ambition för Ålandsbankens fortsatta verksamhet och 
utveckling mot en alltmer hållbar finansiering.

Ålandsbankens	sociala	ansvar	
Social hållbarhet betyder att vi tar vårt ansvar både som ar-
betsgivare på samma sätt som vi tar ansvar för den viktiga roll 
vi som företag har i samhället där vi verkar. Som aktör inom 
finansbranschen har vi också en viktig roll att fylla för att driva 
hållbarhetsutvecklingen framåt. 

Vi jobbar aktivt och på bred front med social hållbarhet vilket 
handlar om inkludering, jämställdhet, lika värde, goda värde-
ringar, utveckling och engagemang hos våra ledare och med-
arbetare samt igenom hela vår verksamhet och de värdekedjor 
som berörs. 

Vi ska ha en hög etisk hållning genom att följa regelverk/krav 
samt bidra till bekämpning av korruption, penningtvätt, barnar-
bete och annan brottslig verksamhet, och främja en ökad social 
hållbarhet. Det gör vi även genom att engagera oss i samhället. 
Vi kräver att alla företag som vi finansierar respekterar mänskli-
ga rättigheter och arbetsrättsliga villkor.

Ålandsbankens	miljöansvar	
Miljöansvar för Ålandsbanken innebär att vi hela tiden eftersträ-
var att minska den påverkan på klimat och miljö som uppkom-
mer genom våra investeringar, vår kreditgivning och vår egen 
operativa verksamhet. Vi utvecklar kontinuerligt utbudet av våra 
investeringar och vår kreditgivning i verksamheter som bidrar 
till en positiv utveckling inom miljöområdet. Vi fortsätter att 
sprida miljömedvetenheten till våra kunder och våra samarbets-
partners via Östersjöprojektet, Östersjökortet och Åland Index 
Solutions. 

Vi eftersträvar att medvetandegöra och kontinuerligt minska 
vårt koldioxidutsläpp i hela vår verksamhet, i enlighet med de 
vetenskapliga målsättningar som vi har fastslagit. Vi eftersträvar 
att öka kunskapen om en ökad resurseffektivitet genom vårt må-
lområde inom cirkulär ekonomi. Vi ska öka medvetenhet om vår 
påverkan genom att utöka och analysera data. Våra målsättning-
ar är kopplade mot vetenskap och följs årligen upp i samband 
med rapportering av vårt arbete. 

Kompetensutveckling och utbildning för våra medarbetare samt 
ett tydligt ägarskap genom hela hållbarhetsområdet är en viktig 
del för att vi ska kunna utveckla vårt hållbarhetsarbete i den rikt-
ning vi har ambition att göra.  Vi ska kontinuerligt öka kunska-
pen hos våra anställda för att bibehålla och öka engagemanget 
kring våra miljöfrågor och säkerställa att vi når klimatmålen. 

Ansvarsfulla	investeringar	i	Ålandsbanken	
Anpassning 

Vi har fastslagit och följer policyn för integrering av hållbar-
hetsrisker inom investeringsbeslut och inom investerings- och 
försäkringsrådgivning. I alla investeringsbeslut går vi igenom 
hållbarhetsrelaterade risker och möjligheter som bolaget i fråga 
berörs av, med riktlinjerna inom ESG som grund.

Vi väljer bort kontroversiella verksamheter och sådana som 
har höga hållbarhetsrisker.  Vår klimatstrategi ligger också som 
grund för vilka bolag Ålandsbanken antingen väljer in eller väljer 
bort från sina investeringar. 

Påverkan och målsättningar 

Investeringarna utgör den största andelen av Ålandsbankens 
samlade koldioxidutsläpp, enligt befintliga tillgängliga data. De 
sektorer som i nuläget står för de största utsläppen inom inves-
teringssidan är tillverkningsindustrin, kraftproducenterna samt 
basindustrin. Investeringarna omfattas av Ålandsbankens mål om 
reducering av CO₂-utsläpp med 50 % till år 2030, och vi arbetar 
kontinuerligt med att årligen minska koldioxidutsläppen. Vi strävar 
efter att öka andelen investeringar som bidrar till förstärkt social 
hållbarhet och mänskliga rättigheter inom hela leveranskedjan. 

Klienter, kunder och intressenter 

Vi för en aktiv dialog med befintliga och tänkbara portföljbolag 
om deras hållbarhetsprofil. Genom ett aktivt påverkansarbete 
på bolagsnivå och på andra plattformar driver vi vårt påverkans-
arbete externt. Vi erbjuder lösningar till våra kunder att bidra till 
klimatomställningen genom kontinuerlig utveckling av ett håll-
bart produktutbud inom placeringar. Alla fondbolag vars fonder 
vi valt att rekommendera har undertecknat UNPRI. 

Ansvarsfull	kreditgivning	och	finansiering	i	
Ålandsbanken	
Anpassning 

Vi skaffar oss kontinuerligt mer kunskap om vår kreditgivning 
när det gäller avtryck av CO₂- utsläpp, och vilka risker och möj-
ligheter det kan medföra. Med det som utgångspunkt vidareut-
vecklar vi vårt arbete med att minska påverkan. Vi söker aktivt 
efter sätt att uppmuntra våra privat- och företagskunder till 
miljövänliga och hållbara alternativ. Inom vår kreditgivning ska 
vi säkerställa kundens återbetalningsförmåga, samt identifiera 
risker relaterade till klimatförändring, ändrat konsumentbeteen-
de eller nya regelverkskrav. Utgångspunkten är att vi ska arbeta 
med utlåning till verksamheter som följer internationella policy-
er och riktlinjer för hållbar utveckling, och att vår kreditgivning 
följer framtagna åtaganden som stöder aktiva, hållbara val.
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Påverkan och målsättningar 

Efter investeringar utgör kreditportföljen den näststörsta delen 
av Ålandsbankens koldioxidutsläpp, enligt befintliga tillgängliga 
data. Finansieringen av företag och investeringar har den största 
enskilda påverkan på bankens finansierade utsläpp i förhållande 
till deras andel av kreditstocken. Till de mest klimat- och miljö-
belastande innehaven inom Treasury hör tillverknings- och en-
ergisektorns företagsobligationer och säkerställda obligationer.

Kreditgivningen och ÅAB:s Treasury omfattas av Ålandsbankens 
mål om reducering av CO₂- utsläpp med 50 % till år 2030. Kre-
ditgivningen utgör även en påverkan på resursanvändning och 
cirkularitet, och kommer aktivt att arbeta för en förstärkning av 
modeller för hållbar konsumtion och produktion. 

Klienter, kunder och intressenter 

Vi utvecklar en närmare dialog med kunder och andra intressen-
ter. Genom ett aktivt och innovativt påverkansarbete driver vi 
vårt hållbarhetsarbete externt. Den input som vi får från våra kli-
enter, våra kunder och intressenter värderas högt, och påverkar 
även Ålandsbankens hållbarhetsarbete internt.

7.	Strategi	för	data,	metoder	och	uppföljning

Strategi	för	data	
Tillgång till aktuella och tillförlitliga data är direkt anhängig till 
möjligheten att följa upp och rapportera hur utvecklingen ser 
ut i förhållande till både målsättningar och regelverk. Vi följer 
rekommendationer från de internationella ramverk och initiativ 
som vi anslutit oss till, och implementerar kontinuerligt de 
verktyg som anses lämpliga och tillförlitliga. Som regel redovisar 
Ålandsbanken Scope 3-data när så är möjligt, antingen genom 
aktivitetsbaserade data, eller när det inte finns att tillämpa, 
datakällor som bygger på statistik.

För att säkerställa en hållbar utvecklingen i linje med våra mål-
sättningar krävs ett strukturerat angreppssätt, där processer för 
insamling och konsumtion av hållbarhetsdata behöver byggas 
upp på samma vis som för finansiella data. Den finansiella 
styrmodellen behöver kompletteras med mätetal och nyckeltal i 
linje med våra hållbarhetsmål och löpande rapporteras tillsam-
mans med finansiella data till ledningsgrupp och styrelse. Under 
2024 integreras hållbarhetsarbetet ytterligare i prognosarbetet 
med separata uppföljningsmöten.

Metoder
Hållbarhetsarbetet tar stöd av UNEP FI och de 6 principer för 
ansvarsfull bankverksamhet som skapades av FN i samarbete 

med grundande banker. Syftet är att integrera dessa principer i 
våra strategier och verksamhetsportfölj. De metoder som tilläm-
pas är välgrundade, etablerade och vid behov branschspecifika. 
Genom UNEP FI tillämpas även verktyg som stöder arbetet 
med påverkansanalyser, uppsättande av mål och rapportering. 
Ålandsbankens klimatmål är vetenskapligt baserade.

Uppföljning
Fondbolaget granskar kvartalsvis alla produkter som ingår i 
Ålandsbankens utbud, både våra egna fonder och de externa 
fonderna. På det sättet säkerställer vi att alla följer de internatio-
nella konventionerna och riktlinjerna som vi är anslutna till.

Uppföljningen av företags- och privatkunder sker uppföljning 
kontinuerligt i takt med att tillgängligheten till aktuella data 
utvecklas. 

Treasury arbetar med att kontinuerligt utöka beräkningarna och 
andelen verkliga utsläppsdata i stället för uppskattningar. Det 
sker i takt med att standardiserade beräkningsmodeller utveck-
las och emittenter utvidgar sin hållbarhetsrapportering.

8.	Kommunikation,	transparens	och	
intressenter
En transparent, sanningsenlig och tillförlitlig kommunikation 
som skapar förtroende både utåt och inåt är en hörnsten i 
Ålandsbankens hållbarhetsarbete. Vi vill kommunicera till 
våra kunder och samhälle hur vi arbetar med hållbarhet, vilka 
väsentliga påverkansområden vi ser genom vår verksamhet och 
hur vi eftersträvar att årligen nå mätbara framsteg. Vi eftersträvar 
också efter en god intern kommunikation, som syftar till att alla 
medarbetare känner sig inkluderade och informerade. 

Vi ser regelbundet över hur vi arbetar med att utveckla vår transpa-
rens och eftersträvar efter en genomgående hög nivå. Ålandsban-
kens hållbarhetsarbete går att följa på flera sätt. Genom års- och 
hållbarhetsredovisningen finns en omfattande information som 
rör utvecklingen i närtid. Progress rapporteras även till flera av de 
internationella ramverk som vi är anslutna till, och rapporterna 
är publika. Genom principerna för ansvarsfull bankverksamhet 
krävs årlig rapportering. Därtill följer vi även den lagstiftning och 
regelverk som kräver rapportering och uppföljning. 

Vi strävar alltid efter att arbeta ansvarsfullt tillsammans med 
våra intressenter för att uppmuntra hållbara metoder och möj-
liggör ekonomiska aktiviteter som bidrar till ett delat välstånd 
för nuvarande och framtida generationer. Våra intressenter och 
deras input är viktiga för oss. Att få och behålla intressenternas 
förtroende är en grundsten i vår verksamhet.
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9.	Bilagor

Ålandsbankens	code	of	conduct
Här hittas Ålandsbankens Code of conduct

Principer	för	ansvarsfull	bankverksamhet
De sex principerna för ansvarsfull bankverksamhet är följande: 

 1. Anpassning 

 2. Påverkan och målsättningar

 3. Kunder

 4. Intressenter

 5. Styrning och kultur

 6. Transparens och ansvar 

https://www.alandsbanken.ax/code-of-conduct

